Tout lieu exempt et relevant directement du Saint-Siège portera les armoiries du Souverain Pontife. Le cardinal met les siennes sur les établissements dont il a été établi le protecteur par indult apostolique. Enfin les prélats ou dignitaires, chargés à titre quelconque de l'administration spirituelle ou temporelle ou même purement honorifique d'une confrérie, ne négligent pas de constater leur prééminence par un écusson placé au-dessus de la porte de l'oratoire, de la confrérie ou du lieu pie confié à leurs soins <sup>2</sup>.

Les armoiries sont un signe de propriété <sup>3</sup>, ou de donation sur les vases sacrés, les ornements d'église et les tentures dont on pare le lieu saint <sup>4</sup>.

1. « C'est nostre Roy qui est le protecteur de ceste église (St-Jean-de-Latran), et ses armes le tesmoignent hautement, estant au-dessus de la grande porte, avec celle de l'ambassadeur et du cardinal protecteur ». (Vologer-Fontenay, chanoine de N.-D. de Chartres. *Voyage fait en Italie par M. le marquis de Fontenay-Marveil*. Paris, 1643, p. 141.)

2. « *Anconitana*. — Prior conventus et ecclesie S. Dominici Anconitanæ diocesis valde dolenter conquestus est de confratribus societatis Rosarii positæ in eorum ecclesia, quod propria auctoritate et repugnante dicto priore, ausi fuerint supra januam ecclesie in publico exponere insignia Protectoris dictæ confraternitatis, aliaque facere in dedecus et præjudicium libertatis suæ ecclesie, supplicans declarari an hæc liceant? Et S. Rituum C. respondit : Non licere supra januam ecclesie in publico, bene tamen posse permitti ut ponatur supra cappellam confraternitatis intus ecclesiam. Die 9 Decembris 1628. » (S. R. C.)

3. « Arma et insignia solent apponi in operibus publicis ad acquirendum et demonstrandum jus in illis. Rota, pars XIV, decis. 537, n° 9. Hinc eorum insculptio demonstrat rem esse de dominio et pertinentia illius cujus sunt arma et insignia. Rota, pars XVII, decis. 439, n° 5. » (Ferraris, t. 1<sup>er</sup>, col. 810.)

4. « Hunc morem magis in dies servari videmus nostris hisce temporibus ut sepulcris arma et insignia defunctorum nomen et familiam referentia affigantur. » (Ferraris, t. 1<sup>er</sup>, col. 810.)

« Videmus... in sedilibus, scamnis et scabellis templorum signum fieri, nomen imprimi, arma pingi vel sculpi ne loco moveantur vel aliorum usui pateant per traditionem. Et insignia, stemmata seu arma sculpi vel pingi in parietibus, portis, turribus ecclesiarum, in capellis, altaribus, imo etiam quandoque in fonte baptismali, ut observat Rota, pars IX, decis. 445, n° 5. » (Ferraris, t. 1<sup>er</sup>, col. 810.)